



Euskaleriko berriak

GIPUZKOA

Albiztuñ.—

Afgia zale guztien alde Argia'k niñun eskerfu, Zuen ta nere guztik emanaz Jauna blotzez dei guritu. Neretzat geitxo ziran ezkerro Zerurontz ditut bialdu, Goi afgi gabe jilun geranok! Beaf gera, ba, apaldu.

Jesus maitea pixtu zaigula Bozez dio gaur elizak, jNigatik ilara izandu zala Aitof dezagun bakoitzak! Zeruratzeko izan ditzagun Beaf ditugun laguntzak, Gure jabe dan jaun aundi ofi Zuzendu ahen oitotzak.

—Eri ontako Gorostidi basefiko seme Ezeiza'tar Joxe Agustin, 26 urtekoa, Jesus'en Lagundian anai Panama'n (Amarika) zegoa, igaro dan Epailan 18'an il zala beria aritu degu. G.B.

Gure samin afgia bere sendiari, ta batez ere, bere anai ta gure lagun Pranzisko, Jesus'en Lagundiko anai, Efoma'n dagonari. Irakurle, oitotxo bat here alde.

—Zamora basefiko Afue'tar Antero, elizabako aritua gaizkitxo daukagu. Igelitsero bikain ta gizon zintzo auxe, ondo ezagun ta ospatua da inguru oetan. Opa diogu lenbailen senda lza.

—Idoyaga-goiko Letamendia'tar Pranzisko'ren emazteak eta Ufeta-nagusia'ko Ugartemendia'tar Inazio'renak, alabatxo bana, eta Iriarte'ko Labaka'tar Juan Joxe'renak, semetxo bai izan dituzte. Gurasoai zorionak.

—Ibilkundearen Zaragoza'ra 2 dijoaz noski efi ontatik. Ondo ibili guztioak. Andre Maria artean ludian bizi zala, Jerusalem'dik (esaten denez) ainge-ruek Zaragoa'ra ekarlan, antxe gure Santiago aundiari ezaldua izan zan. Geftaera au gefuta zala (idatzita dagonez) 1887 urte dira.

Zaragoza'ra Euskaleritik «Ebro» ibayan erizera, Bigaf dijoaz goi-Ama gandik Indaf befiak artzera.

—Guk emendik ta zuek gefutuk Otoi deyoqun batera, Guzti-guztiok jBere ondorai Eraman gaitzan zerura.

Luis'tar

Altza.—Efamugunarekin urtero oi dan bezela, aurtien ere egin da guruzbidea Eferatik Altzara, gero bikario jaunak, berak dakien bezela, itzaldit mamilizu eta sutzu bat egiñik amaitzan.

—Ansa'tar Jon gure lagunak alaba bat izan du. Zorionak.

—Sagardo ugari badago oraintxe emen danek zenbata ezkerro berogei uferatuko dira, bafia nolako sagarduak onenetakuak, sagardo onak egiten mutillak dira, emengo basetxe-tarak. —Itufi goxo.

Altzo.—Auruko igandian bukatu dira Altzo-goiko Elizan Aita Ladislao Donostik eta Damaso Itza Kaputxi noak eman dituen Misio Santuak.

Egun alayak, zoragarik eta gogongariak izan dira egun oye Altzo'tan aguramentzat. Balta Kaputxino aguramentzat, eta batez ere Eferote gazte ta langile sutzua dan Jauregi'tar Luis'entzat ere.

Egun guztietan jendia eruz etori da Elizara, ta bere goi beak betiak arkitu dira.

Altzotarak ez dira ezez astuko egu oietezaz; aditu dituen egi marful ta sakonetaz; aditu dituen itz jainkotietez.

Pozez gelditu da efiya. Pozez jaun dira Kaputxinoak, altzotaren benetako jainko mailerazuna ikusita.

Misiooko egunetako egualdiak, ilunak, otzak'eta ebiltzuak, kanpo lanetako kaxkarak egiti afen, Jaungoikoaren itza entzuter joateko egokiyak izan dira.

Baña bederetzit egun oye orala pasa ta astelena egun argi, garbi ta eguzkitzua egin du, soroko lanari jarraitzeko kukubaren kanta zoragaria entzunaz, jAintza Goiko Jaunari!

Ipintzo.

Afua.— Olerki auxe abestuko det oldozten asi naizenez, mandatu ori artu bai det nik lagunak emanaz!

Naiz eta nere gogoa befi onetarako izan ez, oraingo auek yafiko ditut albadet bide zuzenez.

Lengo batian ikusi degu joko polita Afuan: Eguña zuek geitxo ebaki bi ordu beten bazuan Jendia pranko bazan begira aldamentetik koruan... galdu zutenak apenas dauden entero lasai laruan.

Tokatu zaigu sefaz eguñ ebakiltzen ikusita: Mardaitaf oye gogokua zan Afua ontara jentia; alde zuefetik erabakiya demanda irabaztia. jAkaso oyer usteko zuten jokitik abestial!

Mardaitaf oiek plazan erdijan lanian gogor jo zuten, onenak einbal egur ebaki jia sinisten dezuten! eta gafiñera beste ainbeste ezez ebakiko zuten bestiak bezin azkar ta ondo sefa zofoztu bazuten.

Indaf onakin jaun ziraden oiek egur ebatera, balio dutenak dirala agiriak ematera; ofetarako jafiya zuten irutetik bi aukera, iru oyetan zeuan onena alare ez da atera.

Lenago oso bero ziranak oztuak dira urian, esagun batek neri esana lengo batian gurari: olo saidare etxetik artu gero erateko ustian ta arekiñ ere txit zori fxaña jontziya ausi birlian!

Lenago beste baso koskor bat artzeko ziran prestatu, ogeta bi efiel esanda ogeta iru eskatu. Gero bestiak artu zutela atziztaoien gustatu. Urtebeteko lain bazituzten oye ainbeste deziatu.

Meza batera juanda zuten izketa oni ekina, oriatikan pena jzutela auxen da gauza jakin: bestiak ura kendua damu oye epurdiko miña: ara ba orain etxera befiz eraman duten propiña.

Eguña atzuru egin dutela oietako batek esan du, Ura berari bestek bafendik kendua pena izan du: obe zunduen atek balfiore lenago artu bazendu, jatzufik gabe labain da zuzen azkar ebakiko zundun!

Izketa pfranko ibili dute lagun urkuen kaltera; bide oyeri utzita goazen Jesus'en borondatera, bestela emendik zer datorkigun erainik kontuak atera. jManka aundiya egin nai zunak leue bazuen aukera!

JOSÉ M. MAKAZAGA.

—Zumalakarregi'tar Efamun ere il da. Bai, il da mutil gazte bikain jota, zer esango det beragatik, orofitu utsak biotza lan zati egiten badit. Askok malte zuten eta bere lagun onen batek zerbaiz idatziko al du. G. B. Irakurleak otoi, beren gogo alde.— Afospide.

Irun.—Mixoak amaitu ziran igandean. Mixiolariyek gogoz ta kementsu bere lana egin dute, ta narotsu ondorentza lortu dute.

—Zorion beroneak Eferote jaun eta kaputxino gartsuei!

—Tirso Olazabal jaun oroiariyen alergun onbidetsu ta agurgariyen gorpu lofa emengo ileriyen egin zan, auruko ostegunean. Donosti'ten onutzago gorputz-aldaketa zala-ta, emen ikusi ta agurtu ginduzen ildako'en seme ta aize agurgariyak (oen artean, Urkio'tar Julio, jaun jakin/sua) eta Laskibai'tar nazio, Sologaitoa'tar Zoilo ta Murua'tar Juan, eliz-gizon itzaltzuek.

—Zeruko pakean gero kristautsuis-pilu izan danaren anima edera.

Beizama.—

Maria'ren Alabak jgan-dean zuten ileroko jaunartzea. Bai edefki jaun ere.

—Donjenko Jose'ren emazteak semetxo bat izan du. Ugutzatzerakoan Jesus izena jafi diote.

—Gure artek jaun zaigu Urkio'tar Migel. Ondo izan alde beri oietan.

—Jendea pozik dago Paskoaz egiten dan arkume jatea ospatzeko

—Tximistafgi berriak jafi dizkigute. Gatz asko eman beaf baña ondo portatzen dira.

—Nekazaritza atzera samar daukagu.

—Emen ogigin befi bat beaf genuke. jNola ez, ogi biua Nuarbe'raño juaten gera ta?

—Beribil batentzat ere lana izango litzake.

—Erementaria ere Bidan'ra jaun zitzaigun, geroztik bate be gera.

Efnani.— Ori beltzak: Lafia'tar Luis'en emazte ona il zaigu ta ona nola

Epaila'ren azken engu egun ortan, atzaldia igaro zan nork bere lanetari; eta inunlabafian maiaren erizetan apalduaz guztia alaitu txistetan.

—Ona zer geratzen dan usteik gurtzinean.

Aparin bukaeran «jAi ama, au lana! burubai elduz, jJesus! zer dator nigana?» Aldean oiratuta arnasak atzena.

Ora nola il zaigun Zapirain Madalena. jZer geran neurtzeko jafi digu kana!

Tamalgaria izan da bere erlotza, ezluzi eskorikan alaitu biotza.

—Guk noiz artekoa ote daukagu bizitza? Jaungoikoak ordia sarail oren giltza; prest egon beaf danok buruz bagabiltza.

Jakinik ziur dala Nai badegu, nai ez; baña noiz ez eta nola au iforik ere ez; afoitzen gera ezer gogoratu gabez: pauso bat pafez eta bestea negarez, jaguf bai gerala uste ta biyar batere ez!

—Zumalakarregi'tar Efamun ere il da. Bai, il da mutil gazte bikain jota, zer esango det beragatik, orofitu utsak biotza lan zati egiten badit. Askok malte zuten eta bere lagun onen batek zerbaiz idatziko al du. G. B. Irakurleak otoi, beren gogo alde.— Afospide.

Irun.—Mixoak amaitu ziran igandean. Mixiolariyek gogoz ta kementsu bere lana egin dute, ta narotsu ondorentza lortu dute.

—Zorion beroneak Eferote jaun eta kaputxino gartsuei!

—Tirso Olazabal jaun oroiariyen alergun onbidetsu ta agurgariyen gorpu lofa emengo ileriyen egin zan, auruko ostegunean. Donosti'ten onutzago gorputz-aldaketa zala-ta, emen ikusi ta agurtu ginduzen ildako'en seme ta aize agurgariyak (oen artean, Urkio'tar Julio, jaun jakin/sua) eta Laskibai'tar nazio, Sologaitoa'tar Zoilo ta Murua'tar Juan, eliz-gizon itzaltzuek.

—Zeruko pakean gero kristautsuis-pilu izan danaren anima edera.

Tresala.

Dr. Polit BELAR SUDUR eta EZTA. RIKO GAITZ SENDALARI BEREZIA

Tolosan izaten da, jarrunbatetan 9' etatik 12'1/2'etara, Laskurain, 2. Donostian, Okendo, 12, 2.º

Laskao.—Aurera Mamtixo, gogof lan-egiten desu batikbat eskribitzeko egur ofekin; ez utzi idazte! naiz bolatatan ezer gutxi euklofen. Badakizu gogo aund z irakurtzen ditula zure asteroko berriak ta pozago oraindik lengo aste ko bezelakoak. Jaraitu orain ar: ebezele, bestenaz samingaria izango litzake befi ere lenagoko arkakoso arek, lenagoko tokiñ, bef, beran koskadun'ekin beafa, eri dagonai ikufukin bakañik miñ ematen zayan bezela. orise berbera gertatuko litzake em n ere. Zuk esango dezu an irakurtzeaz zereofek ezñ egiñaz lenezake? Bafian, batzuetan nai izatea ez da al izatea eta neri orixen gertatzen zait. Bertsofan da guzi asi zera Mamtixo;

ba uste det erauntsin bat ez dala urfu ta ba egualdi onak berekin dakar txara. bumorea beintzat ez zenuken makela aye egin zinuzeanean. Mamtixo zuri eta Txisturi amar minitun atatako bertso orik eskeintzen dizuet beofi. Eriko berriak zure Kotu utzi ditut.

Bertsok. Mamtixo eta «Txisturi»

Pozkidatasun andiaz, Degu bai guk ikusten, Bertsofan Mamtixo Jaunak Egoki dula egiten. Jaraitu Mamtixo aurera Egiak esanez. Amar zentimoko pranko, Umeak due gaitzen. «Txistu» erosi nai ezik Ez ikuste ahen Emendikan aurera «Tebeo»ren saurien (prezion) «Txistu» dute jaritzen. Biotza alaitu zitzaigun Au jakin genduen. Jaraitu zuzendaria «Txistu» argitaratzen.

Be. Jo.

—Eriko zaindari Prudenzi donearren jatak gefitzen ari zaizkigularik, etxe bafu, ta bakoitza bere soñeko befi apainketak antolatzen asiak gera, aize, adiskide, ta abaf, jaiak gure artian igarotzera datozenian besoak zabalik afera ona egiteko asmotan.

—Udalak ere eskal efi jafot oneri dagokion eran, uste degu antolatuko dituala euskal jolas edefak jaritaz.

—Oraindik eztaikigu zer asmo dituan, eta azkenian esu ibili gabe agertu dezazke bere asmoak, jakin dezagun danok zer jolas ditugun.

—Auruko astean Joan zaigu Arinda'tar Eustakio bere itxas lanetara, orainogun ontzi befi-berian ipar itxasora joana omen da bakaloo afantzara, opa diogu afantzua ugaria izan dezaten.

—Abar igandean zuten beren lenbiziko ezkon-deia Bergara'ko Gokoetxea'tar Jesusu neskatx onbidetsuak eta emengo gure lagun Armandariz'tar Inaki'k Zuzilra'tar Mikel'en jaterxean eman zuten mutillak aperi eder bat bere adiskideai.

—Larunbat eguardian etori zaigu Pasai aldetik befi ilun bat, oso naigabetuta utzi gaituana; jBernandez eta Lasa'tar Enrike, gure adiskide maltea egun gutxi gaitz maltzurak eraman digu ludi ontatik; bere zintzo ta leialtasunez irabazia zuan lantegian, oso malte zuten bere nagusi ta lagunak.

—Jaunaren eskuetan gerta dedila bere gogoa, eta Aita Gure bat, irakurle, bere alde.

—Aru bezate gure samin afgu biotzeko bere emazte Beldarain'tar Miren, bere aita Krispulo eta sende Manuel, Ines ta Miren'ek.—Mamtixo.

Mutriku'tik

Euskal Eguntaz zerbaiz

Ederki, oso ederki dijaz orain arieko gertakizunak Ofila'ren lenegun jaunak lagun egingo degun Euskal Eguntarako; meza nagusia itzilar ospatze baten itzaldiaz, neska-mutikuen sariketa, mutiko abestarien abesti goxo xamufak, zinta ta epotadentzarien dantzaketa pikioiak, pelota joku ikusgarria, eusko efermeri aundi ta... baskari aundiaguz; alde batenik onak, ta bestetik einbat urrietatik egun ofetan gure ariera etortzeko zaletasuna ikusten degula jnola egon gindezke ixilik biotz bafuko oju bat zuzendu gabe? Atozte bai nai dezuten guztio ta egi dituzet beñere etzaltzute damutuko: oartu beaf dizutet ordia baskari aundireko ustean zerenatnak nai ta nejzekoa dezutela neuri idatila egun batzuek aurtef ofela da pontzako izan daigun obeto: befe saneufia sei laurteko ta erdi izango dira, Gure Jainkuak guzia al lezakean ezkerro egualdi edere bidalduko aldigu egun artan oraingo itaf onak eskutatuta.

Suduñ, estari eta belatietako gaitzen sendagilea. Euskeraz itz egiten du. Urutizkifia 1-06-44.—Donostia

Dr. J. M. Arilaga

Alamed 8, 2.º Urutizkifia 1-04-46

DONOSTIA

Dr. Arrieta

Prim kalea, 19, 4.º

Dr. J. M. Arilaga

Alamed 8, 2.º Urutizkifia 1-04-46

DONOSTIA

jEroszu LA IGLESIA y el EUSKERA!

DONOSTIA'n «Argia»ren etxean eta liburutegi guztian.

TOLOSA'n: Mokorosa anai afeben liburutegian eta López'en etxean.

BILBO'n: Berdes Aitxirika'ren liburutegian.

GAZTEIZ'en: Montepio Diocesano'n. MARKINA'n: Jose Andres Aginaga. ZORNOTZA'n: «Jaungoiko Zalen».

Nekazaria.... Garaiz ibili zaite

Salgai dago GARI JOTZEKO motor eta adrezuk guztiryak, oraindik ifhorik ezagutu ez dun preziryuan. Bost auzoek milatxobana efiaklein jabe egiteko moduan.

Laitsterka jaun zaitzez bera dagon basefira «BUZTINZUR!» deitzen zayona. Efezil'ko bafenen, Azpeiti inguruan.

jEz egon lo... bada asko izango dira merkatariyak eta aufenengo dabilenarentzat gertatuko-da!!

Dantzarien saioa

Gaur Berpizte edo Paskoen egun onetan amaitzeko meza ondoan Beke-Zei edo piztan gure ezpata ta zinta dantzariak saio txiki bat egiteko ustean dira eta onetan obeto gertatu ditzen Euskal Eguntarako.

Arpidearen jafaipeña

Lenegotik bildua	217,90
Afizabalega'tar Anastasi	2,00
Akilino Agife	1,00
Zeñilero Arizondo	2,00
Manolito Loidi Afesate (Donostia)	2,00
Luis Maritxu	2,00
Fernandito	2,00
Maria Soledad	2,00
Klaudiotxo	2,00
J. Barbañubio Pelaez (Bilbo)	1,00
«Nobeltzi»	5,00
Altuna'tar Joxe	1,00
Izizar'tar Peli (Mendaro)	5,00
Albizu'tar Endika	5,00
Garaiz'tar Benito	5,00
Aramendia'tar S.	5,00
Amuzategi'tar Eulali	5,00
Arzuaga'tar Sebastien (Segunto)	5,00
«Noiz baita» (Mendaro)	2,00
Iñaf P.	5,00
F. Lekuona'tar Basili	5,00
Bafentzeza'tar Patxi (Aizeta)	2,00
Guztiz	281,90

Arno Mendi.

Ordizia.—Jaiotza.—Zubeldia'tar Patrizio ta Aramendia'tar Bitoriana'k izan dute alaba eder bat. Zorionak.

—Aizkol neufketa Azpeiti'n Berpiztunde bigafenez jokatzea erabaki dute. Gogofa izango da. Ustea bi alde-tara dago, baña batek irabazi beaf. Neuk Jeronimo'ren alde egingo nuke ogerleko aperi bat, nai ta txindia Txiki'aren alde egon.

—Juan zaigu Garizumea, afai ezurak miatuaz, ijara guk mea; firitxi gera befpizkunde egunea, mutillak jan zaigun arkumea.

—Egun zoragaria il onen 3'an Iruña'n igaro genduan, Balerdi'tar Joxe Inaxio ta sendi euskaltzale ta ARGI zaleekin. 24'an dator uri onetara Balerdi egun bat igarozaz Sarasola'tar Julian eta bere adiskidekin Zaldibi ta efi batzuek esagutuaz. Emen bilduko gera Murua'tar Inuxentzioren ostatura.

Euskal malteak anaitasuna Zorotz diogu alkari: Egun orixe bizi guztio izango degu pozgari Biotzietan egingo izugu, Balerdi, ongi etori Geltokian, bai, egongo da zai Erauskin'tar Eforari.

Tolosa.—Gure auzo efi lbafo'n il da 96 urterekin Beobide'tar Julian aiton gurgaria. Bera izan da antsiñan gizon prestu ona ta elizkoil sutsua. Makina bat urtean eriko agintari egon izanda ta zuzen efi guztiek malte duela. Bera alkate zegoala egin izan oi zituen euskal jai p'itak Inazio Deuren egun aundian Tolosa'ko Jaime'tar Gasteriak. Bere etxekoai bielizten diegu ta batez ere gure lagun Tomax eta Inaxio jaunari gure samin afgu ta Aita Gure bat oiura on gordetzalea zan Julian zanefen gogo alde. Jaunak Berekin beza.—Gurasobide.

Urnieta.—Gaztedia poz pozik da go, gogo-jardunak izan dituztelako.

Iruña.—Napar Gotzain bat neketa.—Urti'tar Bizente, leitzaia, Wuhu (Txinan) deritzayon Iriko Gotzaya da. Abertzaleak iri ori artuz gero, bertan ezin jafalturik. Caradoc ixer-onzian sartu bear izan du bere beste 21 jesuitakin.

Orain ez jakin norat artu gogo duen. Denok oroituko zerate zeln jai edefak egin zizkioten Gotzain Espetzu oni, orain dala bi urte, bere efiat biltzean. Mixiotan ainbeste urte igarota.—Añarian.

—Beriz ere, inguruko mendigalarak zuritan emanak argitu zitzaizkigun iragan igande goizean.

Aurtien, elufa nola nai eldu zaigu; uste giniuen ba, zuzen-zuzenik udara ginoazila, baño, dafolarik da negu, eta ez guk uste dugunean.

—Plotarik azkar eldu gera, eta plotar goazi lasterka; ori zioten iragan igande ofatsaldean, bai jaun euskaldunek, «Euskal jaitik futbolera» zoazlarik.

Batek zion; eskuz ikusi dugu eta zangoz ikustera goazi. Nik aldir; zangoz egiten den lana, «zangoz egiña da» eta badakizue ala dena; buru gabeko lana dela.

Nai duenak nai duena esan beza, baño, futbol ori ala da.

Lau zangoz dabilena, baliteke lautarik biga jostatzeko, beño bietan dabilenak biak befi ditu lufean jinkatzeko edo lester egiteko.

Gizonak egalak baliu, orduan nuntali or fabolaren alitzeko.

—Irargariletan naas maas; este sainduko jai end'en befi eta zeezen befi. «jeme» jaunari, itz bat; eskuetan deukat ofi andi bat, eskutizez bi alderdiak 18 «Verso Berrita» beterik, baño, izenpetu gabe.

Nik ez dakit ote duzun orietarik, eta emen zuk ikus:eko ematen dut leenbizikoa.

1.º «Españan cerden gertatuz». «Oray beaf degu cantatuz». «Revolucionez». «Guandien urtean». «Erregueac tugu botatuz». «Berceic carcea ez pensatuz». Nai badituzu, zure eskuko.

Urthilen aldi artio, jainkoak ala nai dalarik.—Lafeko.

Soñeko-ebakitze-irakastola

Amabost egunean erakusten du IZA'tar EUJENIA'k mota guztietako jantziak (txuri naiz kolorezkoak) gizon, emekume eta afe-nak ebakitzen. «Sagardoy»'eraz. Maistrak euskeraz itz-egiten du

San Martin-kalea, 29, 4'ten biltza ezkefctara.—DONOSTIA

EUSKERAZKO IDAZKIAK, ikufetzak (se-llioak) eta txarletak (jarjetas postales) iraketa nai ditut ARGIA'ren irakufleekin. Erantzue-nak zuzenduz: Norberto Tauer, Praga Checo-esloboquia, Ministerio de Relaciones Exte-riores.

Peseta batean saltzen da